ricoperto da Bartolomeo d’Alixandrano per un periodo lunghissimo, poco più di

trentennio, a cominciare dal 1401381 e fino al 1434382, quando, per via dell’età avanzata,

il vecchio ufficiale fu costretto a rinunciare all’incarico, che fu contestualmente

assegnato a un altro funzionario383. Un ufficio, quest’ultimo, strutturato all’interno di

quella magistratura, con un salario annuale di 6 onze e una serie di cospicui diritti, tra i

quali soprattutto quello del «tareni unius debiti die quolibet dicto archivario per

magistrum notarium dicte magne Curie», che facevano lievitare notevolmente

l’ammontare della provvigione dovuta annualmente a questo ufficiale e che permettono,

nel contempo, di delineare in maniera più precisa anche il tipo di intervento portato

tradizione consolidata, la gestione dell’archivio dell’ufficio era affidata al primo notaio della cancelleria,
tanto che quando il suddetto Matteo Ansalone fu promosso nel ruolo di maestro notaio di quella
magistratura, il compito di gestire le carte, i registri e i documenti della Curia dei Razionali, fu trasferito a
Guglielmo Bancherio, che assumeva i compiti e le prerogative del suo predecessore, con il compito
precipuo di «maxime tenendi, gubernandi et administrandi eiusdem officii nostre Curie Racionum registra
et scripturas nec non absente ipso magistro notario eius vicem in omnibus et singulis actibus gerendi et
exercendi quibus Matheus ipse retrohactis temporibus usque ad diem promocionis eiusdem» (ASPA, RC,
73, cc. 175r e gg.).
381 Come si può leggere infatti in ASPA, PR, 24, cc. 480r e sgg., in occasione di una riconferma, del 26
agosto 1430, di Bartolomeo d’Alixandrano nel ruolo di archivarius della Magna Regia Curia, «quia pro
parte vestri fidelis nostri Bartholomei de Alixandrano archivarii magne regie curie Sicilie fuit maiestati
nostre humiliter supplicatum cum dudum existentibus nobis in dicto regno Sicilie fecissemus vobis
confirmacionem de officio archivariatus predicti ad totius vite vestre decursum quam quidem
confirmacionem casu fortuito ut dicitur amisistis egeatisque puplica ac necessarium vobis existat de
officio predicto provisionem habere oportunam. Nos supplicacioni huiusmodi benigniter inclinati
presertim quia ut veridice informamur a viginti septem annis vel circa citra officium id laudabiliter,
fideliter, bene et legaliter exercuistis et administrastis exercetisque et administratis eciam de presente.
Tenore presentis officium archivariatus predictum vobis dicto Bartholomeo ad totius vite vestre decursum
cum omnibus et singulis iuribus, salariis et prerogativis, lucris et emolumentis constitutis et debitis ac eis
modo et forma quibus illud tunc tenetis et possidetis, laudamus approbamus, ratificamus, confirmamus ac
pleno favore regio roboramus» (cfr. Tomo II, Appendice V, Doc. 67). L’atto di nomina, redatto in età
martiniana, in data 15 ottobre 1401, è stato invece registrato in ASPA, RC, 38, c. 216v e sg.
382 Fin dal 1433, su istanza del medesimo Bartolomeo d’Alixandrano, ASPA, PR, 33, cc. 148r e sg., che
«ob sui senium et negocia alia quibus est impeditus extra dictam magnam nostram Curiam nequit comode
deservire dicto archivariatus officio et maiestati nostre», l’archivarius della Magna Regia Curia era stato
affiancato dal notaio Giovanni Cuvello, nel ruolo di suo luogotenente (cfr. Tomo II, Appendice V, Doc.
70).
383 L’ufficio di archivarius fu tenuto per un brevissimo periodo anche da Branca d’Alixandrano, figlio o
parente stretto del vecchio funzionario, come possiamo leggere nella glossa registrata in ASPA, CRP,
Mercedes, 16, c. 639r, nella quale si spiega che «propter mortem dicti notarii Bartholomei de Alixandrano
dictum officium pervenit ad notarium Brancam, qui Brancas ex inde renunciavit in manibus regie Curie
ob quam renunciacionem dictus dominus Rex concessit dictum officium Iohanni Cubello cum suo
oportuno privilegio notato in anno XIII indicionis in quictacionibus officialium». L’ufficio di archivarius
della Magna Regia Curia, fu dunque affidato al notaio catanese Giovanni Cuvello attraverso due
strumenti notarili del 1434 e del 1435, registrati all’interno di un’esecutoria regia del 1436 (ASPA, RC,
71, cc. 73v e sg. e ASPA, CRP, Mercedes, 16, cc. 640r e sg.).

A. Silvestri – Pratiche cancelleresche                                        Conservare

421

avanti dall’archivarius, almeno per quella sfera legata al recupero di tutte le scritture

che di volta in volta gli venivano richieste384.

Nel 1438, in seguito alla scomparsa del nuovo titolare dell’ufficio, il Viceré di

Sicilia Ruggero Paruta, ottenuto il parere favorevole del Maestro Razionale Adamo

Asmundo che aveva condotto una verifica di opportunità, «univit et agregavit ac atque

reintegravit officio predicto magistri notariatus magne Curie idque officium

archivariatus unicum, agregatum et reintegratum»385, nelle mani del maestro notaio

Andrea Carioso386. Quest’ultimo, per mezzo di un instrumentum redatto dal notaio

Giovanni Lippo, aveva infatti provveduto all’acquisto dell’ufficio per una somma di

sessanta onze per sé e per il figlio Alfonso, ottenendo poi, nel 1439, il privilegio di

384 L’archivario della Magna Regia Curia, oltre al salario annuale e al diritto di un tarì al giorno, che
portavano l’ammontare percepito a una somma di 18 onze annuali, aveva accesso anche a una serie di
diritti che dipendevano dalla sua attività pratica svolta quotidianamente come dipendente di quella
magistratura, come si può evincere, in maniera sufficientemente dettagliata, nell’elenco ripotato in CRS,
Rex Alfonsus, CCXLVI, che chiarisce anche il tipo di mansioni che dovevano essere svolte
dall’archivista: «pro perquisitione processuum, litterarum, & aliarum scripturarum habeat Archivarius pro
actis cujuslibet anni quae quaerit, grana decem. Ita tamen, quòd si sunt elapsi multi anni, & quaerit acta
nisi unius anni, non habeat nisi tarenum unum praeterquam de sententiis, & litteris registratis, de quibus
habeat grana dece; Item pro ordinando processum, & ipsum suendo, & facendo ejusdem collationem,
habeat grana quindecim: & hoc ubi sunt facta acta in Magna Curia, & in Curia Sacrae Coscienciae. Si
vero nulla acta facta, sed expeditur processus per eadem acta, habeat Archivarius, tempore quo processus
mittitur ad Judices, grana decem: & praedicta intelligantur, nisi quaestio esset de terra, vel de Comitatu,
vel de feudo magno reditus ad minus unciarum quadraginta annuatim: quo casu possit petere pro dicti jure
tarenos duos ad altius; Item, pro remissione processum, quando Magna Curia recedit a locis privilegiatis,
ad Curias inferiores, habeat Archivarius pro quolibet dictorum procesuum grana decem; Item habeat pro
verificatione expensarum grana quinque; Item habeat, ut dictum est supra, quando magna curia vadit per
Regnum, tarenum unum à Magistro Notario; Item Archivarius serviat, & servire teneatur, ut hactenus
servire consuevit; Item pro registrandis litteras, & cedulas habeat pro qualibet grana quinque: dum tamen
non registrentur litterae, quae non consueverunt registrari, quae tantùm notantur».
385 ASPA, RC, 74, c. 323r (cfr. Tomo II, Appendice V, Docc. 75 e 76).
386 Fin dal periodo in cui l’ufficio di maestro notaio della Magna Regia Curia fu tenuto dal predecessore
Fortugno Carioso, vi era stato il tentativo, da parte di quest’ultimo e poi del figlio Andrea, di mettere fine
al pagamento del diritto di un tarì che il quel funzionario doveva quotidianamente all’archivarius e
l’unificazione tra i due uffici rappresentò sostanzialmente l’esito conclusivo di una lotta, tutta interna a
quella magistratura, che si risolse definitivamente con l’accorpazione dei due incarichi nel magister
notarius: «Alfonsus etc. nobili dilecto consiliario et viceregis pro nobis in dicto Regno Sicilie Nicholao
de Speciali, presentibus et futuria, salutem et dilectionem. Cum fidelis magister notarius magne regie
curie dicti Regni Andreas de Carioso intendat prosequi causam seu questionem olim inter patrem suum
quondam ex una parte et archivarium dicte magne curie ex altera partibus agitatam super annuallacione
solucionis illius tareni unius ad quam dictus archiverius asserit eundem magistrum notarium sibi teneri
quotidie. Dicimus et mandamus vobis de certa nostra sciencia et expresse quatenus eundem magistrum
notarium nisi aliud sit incontrarium legittimum quod repugnet in prosequtione questionis predicte audiatis
eumque illam prosequi usque ad finalem sentenciam pervictatis sibi et altra parti celeriter debitum
ministrando seu ministrari faciendo iusticie complementum adeo quod non cogamur propterea vobis
rescribere iterato. Datum Valencie sub nostro sigillo comuni Sicilie die ultima septembris anno anativitate
domini M°CCCC°XXVI°. Rex Alfonsus» (ACA, RC, Registros, 2814, c. 61r e la trascrizione in Tomo II,
Appendice V, Doc. 63).
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conferma del sovrano e l’esecutoria viceregia con la quale sarebbe stata data efficacia